facultatem nostram minus sufficientem ad providendas eas necessitates 
conspexerunt, siquidem ab omni parte regni d diversa negotia impendeantd, 
maximé a parte Turcorum periculum non parvum regnum ipsum minitetur e. 
Unde ipsi sano ducti consilio, ne per negligentiam et incuriam eorum 
prefate necessitates regni deficiente ipsa facultate nostra in fine, dum 
prospere dirigi possentf, periculis irremediabilibus se immisceants, nos et 
facultatem nostram adiuvare decreverunt et obtulerunt ultro de singulis 
portis per totum regnum singulos centum denarios sive unum florenum auri 
sic ut hoch eorum iuvamine sicut a communitate populorum, ita et1 a 

Pr. a _ a K om. b K seu C K eandemque d _ d K regni diversa negotia regni impende-
rant e K immitetur f K possunt K ministrant h K hac 'K om. 

civitatibus,1 oppidisk et1 villis etm possessionibus corone tarn liberis quam 
aliis ac etiam a bonis omnium prelatorum, baronum et nobilium nemine 
dempto necnon a bonis illustris domine genitricis nostre secundum modum 
tributi fisci regalis sive lucri camere" super portas imponeretur et exigeretur 
et cum huiusmodi iuvamine non tantum contra Bohemos et hereticos, sed 
maxime contra Turcos ad inferiores partes bonam providentiam faceremus,2 

quod postquam obtulerunt, quia necessitates predicte requirebant et quia 
etiam promissioni nostre Posonii facte3 contrarium non videbatur, quando 
ultro offertur simul cum condicione prefata, hoc est de omnium 0 bonis per 
portas exigendum et contra prefatos inimicos regni dispensandum accepta-
vimus. Rursumque nos attendentes eorum desiderium, diligentiam et 
fervorem, quibus necessitates regni promovere nituntur, pro alleviatione 
populi tributum fisci sive lucrum camere anni presentis relaxavimus4 ita, 
quod taliter cum eo ad valorem seu computum centum denariorum sive 
unius floreni solvatur et exigatur de singulis portis oblatum iuvamen 
prenotatum. Nichilominusque eis pro futuro promittimus, quod nunquam 
aliquod subsidium aut aliquam taxam extraordinariam ad quascunque 
necessitates regni ab eis contra eorum voluntatem exigere faciemus eosque 
et quemlibet eorum, sicuti maiorem, sie et minorem, quia in omnibus 
desiderant et affectant nobis complacere in antiquis libertatibus eorum 
conservabimusP,5 specialiter autem in dicatione et^ exaetione tributi fisci 
regalis sive lucri camerer semper eum modum et ordinem observabimus et 
faciemus observari, qui tempore condam domini Sigismundi regis observa-
bantur. 6 Ceterum his habitis, quia nonnulle5 adhuc res exstabant, que sine 
constitutionibus et moderamine vel dirigi bono modo vel defendi nequibant, 
cum eisdem prelatis et baronitjus ac nobilibus electis matura prius deliberati-
one prehabita ordinavimus. 

Pr. kLitt. opidis ' P om. M K ac N K camare °K omnibus PK om. «K add. Quod 
RK camare S K nonnulli 

Pr. 1 Zur Zahlung der außergewöhnlichen Steuer durch die königlichen Freistädte s. das 
Dekret vom 17. Sept. 1439 und den Beschluß der Reichswürdenträger vom 16. Jan. 
1446. M. G. Kovachich: Vest. p. 261. Der König verlangte die Steuer auch in der Tat 
von Kaschau und den Nachbarstädten, diese zahlten aber schließlich nicht die auf 
Grund der porte auferlegte Steuer, sondern die übliche taxa extraordinaria. Kubinyi: 
Országrendiség p. 16. Am 13. Juli 1471 befreit Matthias die Stadt ödenburg auf vier 
Jahre von der Zahlung jedweder Steuer non obstantibus quibuscunque aliis litteris 
nostris harum in contrarium cuipiam datis vel dandis ... Katona: Hist. crit. XVpp. 
539-541. Vgl. auch GA I vom 2. Okt. 1474 und IV vom 29. März 1482. 
2 Vgl. GA XVII von 1468, II und VII von 1475 und V vom 29. März 1482. 
3 Vgl. Matthias' Verpflichtung vom 28. Sept. 1468. 
4 Vgl. GA VI vom 2. Okt. 1474, II von 1475,1 von 1478. 
5 Vgl. die Urkunde vom 27. März 1466, GA I vom 6. Apr. 1464, IX von 1472 undXIV 
von 1478. 
6 Siehe GA 1-IV und VI von vor dem 5. Apr. 1411. 

I Primo quod dicatores presentis iuvaminis seu contributionis et expost 
futuris temporibus etiam dicatores tributi fisci regalis seu lucri camere 
procedant cum iudicibus nobilium in unoquoque comitatu. Et si in connu-
meratione portarum et earum dicatione contentio in aliquo loco oriretur, 
contentio ipsa statim per communitatem comitatus illius 3, ubi res agitur, in 
prima sede iudiciaria rectificetur nec interim dicator aliquod gravamen ad 
locum illum, in quo contentio oriebatur, imponere possit. Tarnen ubi 
villicus loci iuramento suo rem rectam esse probareb velit, dicator contente-
tur solum super iuramento villici. Preterea villici de capitibus dicarum1 

dicatoribus aliquid solvere non teneantur. Causa hec est, quia sallaria eis 
pro usu et laboribus eorum solvunturc. Aliunde regiam ad rationem nec 
dicentur ipsi villici in medium seu consortium aliorum. Nec etiam dicentur 
in aliqua taxa nobiles sessionati ac iobagiones in propriis curiis nobilium aut 
allodiis manentes et servientes2. 

II Secundo quod nullius populi et iobagiones ad bona, civitates et 
possessiones regales et reginales et domine genitricis nostre prefate necnon 
prelatorum, baronum ac nobilium vel ad liberas civitates corone violenter 
possint abduci. Et si qui abducerentur, eos comites parochiales vel commu
ni tas comitatus, ubi hoc fieret, per iudices nobilium cum sex marcarum 
iudiciis secundum decretum1 predicti a Sigismundi regis Albe tempore 
coronationis per nos confirmatum2 reducere et reduci facere possint. 

III Tertio quod decimé ubique in singulis comitatibus intra ambitum 
regnorum Hungarie et Sclavonie dicentur et exigantur secundum consuetu
dinem antiquam specialiter3 iuxta dictum decretum prefati Sigismundi regis 
Albe — ut premisimus — per nos confirmatum1 ac nostrum ibidem tunc 
quoad additamentum eiusdem editum; 2 et si quis contra fecerit, nos 
rectificare teneamur. Nobiles tarnen sessionati sive iobagiones non habentes 

/ a K om. b K comprobare CP solvantur 
/ / a K prefati 
/ / / a K add. vero 

/ 1 Zum caput dicarum s. GA IV von 1478 und VI vom 15. Juli 1481 sowie Thallóczy: 
Adatok pp. 118—120. 
2 Vgl. GA IV und VI von vor dem 5. Apr. 1411, I, VI und VII von 1467, X von 1472, 
II und VI von 1475, IV und V von 1478 und II, III und VI vom 29. März 1482. 

II 1 Siehe GA VII vom 8. März 1435. Zu bemerken ist, daß in Sigismunds Dekret 
communitas comitatus nicht vorkommt. Vgl. GA XV vom 24. Jan. 1458, XI von 
1468, XVI von 1471, XIV vom 2. Okt. 1474, IV vom 29. März 1482 und XXXIX vom 
25. Jan. i486. 
2 Siehe das Dekret vom 6. Apr. 1464. 

III 1 Sigismunds Dekret von vor dem 5. Apr. 1411, das die Zahlung des Zehnten regelte, 
hat Matthias 1464 nicht bekräftigt. 
2 Siehe GA XXIV vom 6. Apr. 1464. Vgl. auch GA XXXIV vom 8. Juni 1458, V von 
1468. III von 1471, XVI vom 2. Okt. 1474, XV von 1478 und XL vom 25. Jan. 1486. 

ad solutionem decimarum non possint nec debeant compelli.3 Item nec tales 
iobagiones compellantur, qui — ut premisimus — in curiis nobilium aut 
allodiis serviendo morantur;4 excepto solum, si ipsi nobiles et eorum 
servientes in terris aliorum seminaturas vel b segetes aut vineas habuerint, 
quia tunc debent et tenentur persolverec. 

IV Quarto quod omnes libere civitates aca opida etb possessiones regales 
et reginales ac etiam prefate domine genitricis nostre necnon prelatorum et 
baronum et nobilium regni quorumcunque, que ante electionem nostram in 
regem tributa solverunt, non obstantibus libertatibus eorum, quibus tunc 
abutebantur, solvant tributa ubique locorum sine contradictione tamdiu 
quousque iuribus suis mediantibus libertates suas iuridice promovere 
poterunt, quod faciant et prosequantur secundum consuetudinem regni. Et 
quod nos a solutione tributi in bonis aliorum neminem eximere valeamus, 
nisi in tributis in nostris propriis bonis existentibus. Uli etiam qui in liberis 
civitatibus, oppidis et possessionibus domos hereditarias proprias non 
habent aut etiamsi habent, tarnen extra easdem in terris aliorum morantur, 
consimiliter ubique tributum solvere teheantur. Uli vero qui post coronatio-
nem nostram iuridice se libertatos esse a solutione tributi comprobarunt et 
nunc tributa non solvunt, non cogantur producere iura sua de novo. 
Preterea ubi regales populi nostri tributum solvunt, populi etiam illius, qui 
super eos exigit, similiter nobis et tributariis nostris tributum solvere 
teneantur. Vias falsas tributorum c teneant tributarii, sicut temporibus 
antiquorum regum mos erat.1 

V Quinto quod prelati, barones, nobiles et incole regni infra uniusa anni a 

revolutionem ab hac die computandam ad exercitum ire non compellantur; 
illo excepto, si Turcorum imperátor veniret, quia tunc regnum universaliter 
insurgere tenetur.1 Nec etiam compellantur populi et iobagiones quorum
cunque nobilium ad labores castrorum vel fortalitiorum exceptis Kewy et aliis 
locis circa vada, que sunt necessaria pro utilitate regni. Non compellantur5 

quoque ad solutionem victualium pro conservatione castrorum finitimorum.2 

V I Sexto quod stipendiariia et exercituantes per regnum et eius partes 
procedentes contra libertates antiquas non descendant in domibus nobilium 
et personarum ecclesiasticarum necb taxent possessiones et iobagiones 
/ / / h K seu C K solvere 
IV a K e t b Kac c K o m . 
V a _ a K anni unius b K compleantur 
VI a Litt, stipendarii b K neque 

/// 3 Vgl. das Dekret-Fragment vom 23. Juni 1405, GA XXVIII vom 29. Mai 1439,1 von 
1440, XXXVI von 1447, XXIV vom 8. Juni 1458 und VI von 1468. 
4 Vgl. GA LXVI vom Okt. 1397. 

IV 1 Vgl. GA XV vom 6. Apr. 1464, XXV von 1471, V von 1475 und XXXV vom 25. 
Jan. 1486. 

V 1 Vgl. GA XV von 1468, VII vom 2. Okt. 1474, III von 1475 und III von 1478. 
2 Vgl. GA IV von 1445, X und XVII von 1468. 

eorundem neque exigant ab eis victualia hominibus et equis necessaria sine 
pretio et solutione nec aliqua alia dampna eis inferant. Contra facientes 
puniantur secundum decretum tempore coronationis nostre Albe editum1 

et nulla prorogatio eis prodesse possit. 
V I I Septimo quod camere3 salium nostrorum regalium fiant et serventur 

in locis antiquis secundum quod b decretum condam domini c Sigismundi 
regis1 et etiam nostrum tempore dicte coronationis nostre editum conti-
nent.2 

V I I I Octavo quod in solutione litterarum tarn in capitularibus et a conven-
tualibus locis quam etiam apud prothonotarios et iustitiarios regni observe-
tur antiqua consuetudo in prefato decreto ipsius Sigismundi regis expressa-
ta. 1 Similiterb in deferendis testimoniis et in solutione pro via eis debenda 
servetur eadem antiqua consuetudoc. Contra facientes puniantur, ut expri-
mitur in eodem decreto. 

I X Nono et ultimo ut a octave epiphaniarum Domini 1 proxime venture 
prorogentur et quod alie b octave post illas deinceps celebrande ultra 
quadraginta dies prout antiquitus solitum fuerat durare non possint in 
earundem celebratione.2 

In quorum omnium robur et testimonium presentes litteras nostras 
duximus concedendas.